[image: image1.emf]
 ПРИКАЗ

БОЕРЫК

  ______________

  г. Казань

    № _________________
	О проведении регионального этапа конкурса на определение лучшего реализованного проекта «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ»

В целях выявления и поощрения лучших практик в учреждениях культурно-досугового типа, совершенствования качества культурного обслуживания и культурного просвещения населения, поддержки социально-значимых инициатив в культурно-досуговой сфере, повышения престижа профессии работников культуры, формирования положительного имиджа культурно-досуговых учреждений, а также в рамках реализации ведомственного проекта Министерства культуры Российской Федерации «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ» (подпроекта проектной программы Министерства культуры Российской Федерации «Культурная инициатива»)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ГБУ «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан» (Мифтахова А.Р.) провести с 22 апреля по 22 мая 2024 года региональный этап конкурса на определение лучшего реализованного проекта «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ».
2. Утвердить прилагаемые:

положение о региональном этапе конкурса на определение лучшего реализованного проекта «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ»;
состав экспертного совета регионального этапа конкурса на определение лучшего реализованного проекта «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ».
3. Отделу взаимодействия с общественными организациями Министерства культуры Республики Татарстан разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства культуры Республики Татарстан (www.mincult.tatarstan.ru).

4. Рекомендовать руководителям органов управления культуры муниципальных образований Республики Татарстан принять участие в региональном этапе конкурса на определение лучшего реализованного проекта «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
                                                                                                       И.Х.Аюпова

	Утверждено приказом
Министерства культуры

Республики Татарстан

от__________№ _______

Положение

регионального этапа конкурса на определение лучшего реализованного проекта «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ»
I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения регионального этапа конкурса на определение лучшего реализованного проекта «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ» (далее - Конкурс).
1.2. Учредителем регионального этапа Конкурса является Министерство культуры Республики Татарстан (далее – Министерство).

1.3. Организатором регионального этапа Конкурса является ГБУ «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан» (далее – ГБУ «Таткультресурсцентр).

1.4. Участниками Конкурса являются муниципальные культурно-досуговые учреждения Республики Татарстан.
1.5. Региональный этап конкурса проводится с целью выявления и поощрения лучших практик в муниципальных учреждениях культурно-досугового типа, расположенных на территории Республики Татарстан, совершенствования качества культурного обслуживания и культурного просвещения населения, поддержки социально значимых инициатив в культурно-досуговой сфере, повышения престижа профессии работников культуры и формирования положительного имиджа культурно-досуговых учреждений, определения проектов - победителей регионального этапа Конкурса для их участия в федеральном этапе Конкурса на определение лучшего реализованного проекта в субъектах Российской Федерации «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ».
II. Сроки проведения регионального этапа Конкурса

2.1. Региональный этап Конкурса проводится с 22 апреля по 20 июня 2024 года в три этапа:

I этап – с 22 апреля по 22 мая 2024 года – прием заявок и Конкурсных материалов;

II этап – с 27 мая по 03 июня 2024 года – работа экспертного совета и определение победителей регионального этапа Конкурса;

III этап – с 4 июня по 20 июня – подготовка и направление заявок победителей, занявших 1 место в ФГБУК «Государственный Российский Дом народного творчества имени В.Д. Поленова» для участия в федеральном этапе Конкурса от Республики Татарстан.

III. Условия и порядок проведения регионального этапа Конкурса
3.1. Региональный этап Конкурса проводится по следующим номинациям:

проект, реализованный сельским культурно-досуговым учреждением клубного типа (поселенческий уровень);

проект, реализованный районным или городским культурно-досуговым учреждением клубного типа (муниципальный уровень).
3.2. Проект должен быть реализован в течение двух лет, предшествующих году проведения Конкурса.
3.3. Муниципальные культурно-досуговые учреждения в срок до 22 мая 2024 года предоставляют в ГБУ «Таткультресурсцентр» следующий комплект документов

заявку (Приложение № 1);

презентацию Проекта в формате PowerPoint (не более 20 слайдов);

фото/видеоматериалы, иллюстрирующие реализацию проекта (хронометраж видео – не более 10 мин., количество фото – не более 50);

текстовое описание проектов (в формате WORD), в том числе описание хода и результатов реализации проекта (качественные и количественные показатели эффективности реализации); общую характеристику профессиональных и творческих достижений учреждения в ходе реализации проекта (освоение новых методов работы; внедрение современных технологий; разработка и реализация авторских программ; участие в республиканских, региональных, федеральных или международных конкурсах, фестивалях, выставках и др.); сведения о бюджете проекта, о привлеченных источниках и др. Текстовое описание проектов – не более 7 листов, формат листа А4, шрифт 14;

копии и ссылки на публикации в средствах массовой информации, в том числе электронные, отражающие социальный эффект реализации проектов.

3.4. Комплект указанных документов предоставляется в электронном виде на адрес электронной почты niyazkarimullin@yandex.ru с пометкой в теме письма «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ».
3.5. Пакет документов, представленный на Конкурс позже указанного срока, а также не в полном объеме не рассматривается.

IV. Подведение итогов регионального этапа Конкурса
4.1. Для оценки результатов регионального этапа Конкурса создается экспертный совет из руководителей и специалистов Министерства и ГБУ «Таткультресурсцентр», состав которого утверждается Министром культуры Республики Татарстан.

4.2. Каждый член экспертного совета рассматривает поданные заявки и оценивает их в соответствии с критериями, по каждому из которых присваивает от 1 до 10 баллов (целым числом), результаты оценки оформляет в оценочном листе (Приложение № 2).
4.3. Основные критерии оценки заявок:

оригинальность идеи;

качество проработки проекта;

качество и полнота представленных материалов;

актуальность и релевантность проекта приоритетам конкретной территории и соответствие целям государственной культурной политики;

результативность проекта, выражающаяся в достижении устойчивых позитивных изменений как внутри организации-заявителя, так и на уровне населенного пункта или района в целом;

использование актуальных, инновационных технологий и методов работы;

индивидуальный творческий стиль, креативность в реализации проекта;

направленность на повышение престижа культурно-досуговой сферы.
4.4. Общая оценка заявки каждым членом экспертного совета рассчитывается как сумма баллов, присвоенных заявке по каждому критерию.

4.5. Экспертный совет оформляет сводный оценочный лист заявок, рассчитывает по каждой заявке общую сумму баллов, присвоенных заявке каждым членом экспертного совета.

4.6. Экспертный совет формирует перечень (рейтинг) участников регионального этапа Конкурса в порядке убывания присвоенных их заявкам общих сумм баллов. Перечень (рейтинг) участников формируется отдельно по каждой номинации конкурса.

4.7. Решение экспертного совета оформляется протоколом.
4.8. Решение экспертного совета является окончательным и пересмотру не подлежит.
4.9. Победителям регионального этапа Конкурса в каждой номинации присваиваются I, II и III места регионального этапа Конкурса на определение лучшего реализованного проекта в субъектах Российской Федерации «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ» и будут награждены дипломами.
4.10. Заявки победителей, занявших 1 место в каждой номинации, до 20 июня 2024 года направляются в ФГБУК «Государственный Российский Дом народного творчества имени В.Д. Поленова» для участия в федеральном этапе Конкурса от Республики Татарстан.
V. Контакты кураторов регионального этапа Конкурса

5.1. Координатором регионального этапа Конкурса является заведующий отделом фестивальных и конкурсных программ ГБУ «Таткультресурсцентр» - Каримуллин Нияз Ришатович, тел. 8(843)293-27-92, электронный адрес: niyazkarimullin@yandex.ru

	Приложение № 1

к Положению о проведении регионального этапа конкурса

на определение лучшего реализованного проекта
«ДОМ КУЛЬТУРЫ.
НОВЫЙ ФОРМАТ»

Заявка

на участие в региональном этапе Конкурса
на определение лучшего реализованного проекта
«ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ»

	Полное наименование учреждения

	Муниципальное образование

	ИНН/КПП

	Адрес юридический

	Адрес фактический

	Ф.И.О. руководителя учреждения (филиала)

	Контактная информация (сайт, e-mail, телефон)

	Номинация Конкурса

	Наименование проекта

	Краткое описание проекта (не более 1000 тыс. знаков)

Даем согласие на участие в региональном этапе Конкурса
на определение лучшего реализованного проекта «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ», использование сведений, представленных в анкете, в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Руководитель учреждения      _______________________________Ф.И.О.
М.П.
Согласовано:

Учредитель учреждения                              _______________________________Ф.И.О.
М.П.

	Приложение № 2

к Положению о проведении регионального этапа конкурса

на определение лучшего реализованного проекта
«ДОМ КУЛЬТУРЫ.
НОВЫЙ ФОРМАТ»

Лист голосования
________________________________________________________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

________________________________________________________________________________________________________

(наименование учреждения)

____________________________________________________________

(номинация конкурса)

____________________________________________________________

(название проекта)

	Критерии оценки реализованного проекта
«ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ»
	Баллы (от 1 до 10)

	Результативность (достижение значимых устойчивых позитивных изменений как внутри организации-заявителя, так и в населенном пункте в целом)

	Актуальность (своевременность и востребованность проекта для территории и местного сообщества)

	Инновационность решений, технологий и методов, применявшихся в ходе реализации проекта

	Партнерский потенциал (участие привлеченных специалистов и сторонних организаций в реализации проекта, межведомственное взаимодействие)

	Устойчивость (возможность продолжения и развития достигнутых результатов после завершения реализации проекта)

	Реалистичность бюджета (соответствие затрат полученным результатам)

	Итоговый балл

Утвержден приказом

Министерства культуры Республики Татарстан

от _____2024 г. № _____

Состав Экспертного Совета
регионального этапа Конкурса на определение лучшего реализованного проекта «ДОМ КУЛЬТУРЫ. НОВЫЙ ФОРМАТ»
	Адгамова
Юлия Ильдаровна
Каримуллин
Нияз Ришатович
	Первый заместитель министра культуры Республики Татарстан, председатель Экспертного Совета
Заведующий отделом фестивальных и конкурсных программ государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан», секретарь Экспертного Совета

	Члены Экспертного Совета:

	Ахмеева
Ляйля Гумаровна

	Заместитель директора по административно-хозяйственным вопросам государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан»

	Закирова

Анзия Рафиковна

	Заместитель директора по стратегическому развитию и экономике государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан»

	Даутова
Виктория Руслановна

	Начальник отдела сетевого взаимодействия, международного и межрегионального сотрудничества Министерства культуры Республики Татарстан

	Латыпова
Гульназ Марсовна

	Заместитель директора по научной и издательской деятельности государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан»

	Мифтахова
Алсу Равилевна
	Директор государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан»

	Самсонова

Виктория Владимировна

	Начальник отдела инфраструктурного обеспечения и творческих индустрий Министерства культуры Республики Татарстан

	Якупова
Эльвина Зулфатовна
	Заместитель директора по развитию народного творчества государственного бюджетного учреждения «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере культуры Республики Татарстан»

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Пушкина, д. 66/33, г. Казань, 420015

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Пушкин ур., 66/33нче йорт, Казан ш., 420015